

TABLEAU DE FINANCEMENT
(Modèle normal)

I. SYNTHÈSE DES MASSES DU BILAN

MASSES	EXERCICE N	EXERCICE N-1	VARIATION A-B	
			Emplois C	Ressources D
1 Financement permanent	52 904 381,76	60 585 422,83	7 691 041,07	
2 Moins actif immobilisé	153 454 115,29	154 544 122,14	0,00	1 090 006,85
3 = FONDS DE ROULEMENT (A) FONCTIONNEL (1-2)	(100 549 733,53)	(93 948 699,31)	6 601 034,22	0,00
4 Actif circulant	140 961 793,76	143 771 892,99	(2 810 099,23)	
5 Moins Passif circulant	125 873 776,11	115 320 123,57		10 553 652,54
6 = BESOINS DE FINANCEMENT (B) GLOBAL (4-5)	15 088 017,65	28 451 769,42		13 363 751,77
7 TRÉSORERIE NETTE (ACTIF - PASSIF) A - B	(115 637 751,18)	(122 400 468,73)		(6 762 717,55)

II. EMPLOIS ET RESSOURCES

	EXERCICE N		EXERCICE N-1	
	EMPLOIS	RESSOURCES	EMPLOIS	RESSOURCES
I. RESSOURCES STABLES DE L'EXERCICE				
* AUTOFINANCEMENT (A)	4 016 608,26		2 950 382,05	
* Capacité d'autofinancement	4 016 608,26		2 950 382,05	
* Distributions de bénéfices				
* CESSIONS ET REDUCTIONS D'IMMOBILISATIONS (B)		0,00		4 727 000,00
* Cessions d'immobilisations incorporelles				
* Cessions d'immobilisations corporelles		0,00		4 727 000,00
* Cessions d'immobilisations financières				0,00
* Récupérations sur créances immobilisées				
* AUGMENTATIONS DES CAPITAUX PROPRES ET ASSIMILÉS (C)		0,00		0,00
* Augmentations de capital, apports				
* Subvention d'investissement				
* AUGMENTATION DES DETTES DE FINANCEMENT (D)				24 000 000,00
(nettes de primes de remboursement)				
TOTAL I. RESSOURCES STABLES (A+B+C+D)	4 016 608,26			28 727 000,00
II. EMPLOIS STABLES DE L'EXERCICE				
ACQUISITIONS ET AUGMENTATIONS D'IMMOBILISATIONS (E)	0,00		6 392 944,00	
* Acquisitions d'immobilisations incorporelles			0,00	
* Acquisitions d'immobilisations corporelles			6 392 944,00	
* Acquisitions d'immobilisations financières				
* Augmentation des créances immobilisées				
* REMBOURSEMENT DES CAPITAUX PROPRES (F)	0,00			
* REMBOURSEMENT DES DETTES DE FINANCEMENT (G)	839 902,08			
* EMPLOIS EN NON VALEURS (H)	1 744 523,88		418 000,00	
TOTAL II. EMPLOIS STABLES (E+F+G+H)	2 584 425,96		9 761 326,05	
III. VARIATION DU BESOIN DE FINANCEMENT GLOBAL (B.F.G.)		13 363 751,77	10 785 878,22	0,00
IV. VARIATION DE LA TRÉSORERIE	0,00	(6 762 717,55)	8 179 795,73	0,00
TOTAL GENERAL	6 601 034,22	6 601 034,22	28 727 000,00	28 727 000,00

COMMUNIQUE DE PRESSE

Les ventes et la situation financière

	1er Trimestre	2ème Trimestre	Total	Evolution %
C.A (HT) 2018 (kdh) 1er Semestre	17 598	16 212	33 810	
C.A (HT) 2019 (kdh) 1er Semestre	17 952	20 460	38 412	13,6
Ecart en kdh	354	4 248	4 602	

Une évolution positive du chiffre d'affaires au cours du 1^{er} semestre 2019, soit une augmentation de 13.6 % par rapport à la même période de l'année 2018.

L'augmentation du chiffre d'affaires, est due essentiellement à l'augmentation du volume de la production au niveau des produits à base de pâte vierge.

Med PAPER a adopté un train de mesures concrètes, d'ordres commerciaux et financiers et a réussi d'améliorer son cycle de financement opérationnel pour dégager du cash et financer ses besoins d'approvisionnements d'où l'augmentation du volume des ventes surtout à partir du deuxième trimestre.

En six mois de 2019, la valeur ajoutée s'est améliorée de 29 % par rapport à la même période de 2018

En ce premier semestre 2019, la production de l'exercice a augmenté de 15.5 % alors que les achats consommés de matières et fournitures ont augmenté seulement de 11.2 %. Cela a été dû essentiellement aux économies d'échelle.

Le Rapport Financier Semestriel est disponible sur le site internet de la société <https://www.med-paper.ma/>

Price Waterhouse
101, Bd. Massira Al Khadra
20100 Casablanca - Maroc

15, Rue Imam Assili, Résidence Takafoul,
1^{er} étage 90000 Tanger

MED PAPER S.A.

ATTESTATION D'EXAMEN LIMITE SUR LA SITUATION INTERMEDIAIRE
AU 30 JUIN 2019

En application des dispositions du Dahir portant loi n°1-93-212 du 21 septembre 1993, tel que modifié et complété, nous avons procédé à un examen limité de la situation intermédiaire de la société MED PAPER S.A. comprenant le bilan et le compte de produits et charges relatifs à la période du 1^{er} janvier au 30 juin 2019. Cette situation intermédiaire qui fait ressortir des capitaux propres et assimilés débiteurs de DH 39 277 409 dont une perte nette de DH 6 851 139 relève de la responsabilité des organes de gestion de l'émetteur.

Nous avons effectué notre mission selon les normes de la profession au Maroc relatives aux missions d'examen limité. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que la situation intermédiaire ne comporte pas d'anomalie significative. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la société et des vérifications analytiques appliquées aux données financières ; il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

- Certaines charges avaient été refacturées en 2010 par la Société à l'un de ses anciens actionnaires à cette date mais non reconnues par ce dernier pour un montant de DH 4,3 millions. Par ailleurs, celui-ci réclame à MED PAPER S.A. le remboursement d'une avance de trésorerie de DH 0,9 million non reconnue par MED PAPER S.A. et son compte courant de DH 2 millions. Le Conseil d'Administration tenu le 24 mars 2017 a décidé l'abandon par MED PAPER S.A. de la créance susmentionnée de DH 4,3 millions sachant que les négociations sont toujours en cours pour arriver à un accord et compenser cette somme avec la dette envers cet ancien actionnaire, laquelle totalise DH 2,9 millions. A la date d'aujourd'hui, le dénouement final de ces opérations, n'a pas encore eu lieu et MED PAPER S.A. dit poursuivre encore lesdites négociations et a maintenu en l'état dans ses comptes au 30 juin 2019 la créance et la dette. A ce stade, nous ne sommes toujours pas en mesure de savoir quel sort sera réservé à ces montants.
- La Société avait fait l'objet en 2009 d'un contrôle fiscal couvrant les exercices clos les 31 mars 2005 à 2008. Ce contentieux fait toujours l'objet de discussion avec l'administration fiscale, laquelle réclame DH 3,7 millions hors pénalités et majorations. La Société réfutant toujours la totalité de cette réclamation n'a pas constaté de provision pour y faire face. A ce stade, nous ne sommes pas en mesure de savoir quel sera le sort de ce contentieux ni son impact final sur les états de synthèse de la Société.
- Sur la base de notre examen limité, et sous réserve de l'incidence des situations décrites aux paragraphes 1 et 2 ci-dessus, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent penser que la situation intermédiaire, ci-jointe, ne donne pas une image fidèle du résultat des opérations du semestre écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société MED PAPER S.A. arrêtés au 30 juin 2019, conformément au référentiel comptable admis au Maroc.
- Sans remettre en cause ce qui précède, nous attirons votre attention sur les faits suivants :
 - Le protocole d'accord signé entre la Société et l'une de ses banques et dont l'effet a été constaté en 2016 n'est pas encore dénoué. Le management de la Société confirme que son dénouement final, tributaire de la vente en cours d'un bien immobilier appartenant à la Société, sera réalisé comme prévu au protocole malgré le dépassement des délais prévus.
 - Les comptes annuels arrêtés depuis le 31 décembre 2013 font apparaître une situation nette inférieure au quart du capital social. Conformément aux dispositions de la loi 17-95 telle que modifiée et complétée par la loi 20-05 relative aux sociétés anonymes, une Assemblée Générale Extraordinaire a été tenue en date du 20 juin 2014 et a décidé la non dissolution anticipée de la Société. Conformément aux dispositions de l'article 357 de la loi 17-95 précitée, la Société était tenue au plus tard fin décembre 2016 de reconstituer les capitaux propres à concurrence d'une valeur au moins égale au quart du capital social. Une Assemblée Générale Extraordinaire a été tenue en date du 19 septembre 2017 et a donné le pouvoir au Conseil d'Administration pour régulariser la situation nette de la Société en procédant à une augmentation du capital par incorporation des réserves, primes d'émission, de fusion et d'apport, suivie d'une diminution du capital pour absorption des pertes. Le management de MED PAPER S.A. considère que la régularisation de la situation nette débitrice à ce jour, nécessite un apport d'argent frais et sera réalisée dès la vente en cours d'un bien immobilier de la Société, laquelle est en attente de l'obtention d'une dérogation administrative. Par conséquent, les états de synthèse ci-joints ont été préparés suivant le principe comptable de continuité d'exploitation et ne comprennent pas les ajustements comptables qui s'avèreraient nécessaires, dans le cas où la Société se trouverait dans l'obligation de cesser son activité.

Le 24 septembre 2019

Les Commissaires aux Comptes

PRICE WATERHOUSE

UHY Ben Mokhtar & Co


101, Bd. Massira Al Khadra - 20100 Casablanca
Tél: 05 22 77 90 00 / 05 22 99 40 40
A. Bidah Fax: 05 22 69 11 96 / 05 22 31 30 91
Associé I.F: 01031195 - R.C: 34533 - CNSS: 1618620
I.C.F: 000230842000001


15, Rue Imam Assili, Résidence Takafoul,
1^{er} étage 90000 Tanger
M. Ben Mokhtar
Associé